ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТРАНСПОРТА И СВЯЗИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск, ул. Красноармейская, 156 тел. 62-09-45

ПРИКАЗ
От 13 февраля 2025 г.

Об утверждении Решения о порядке
предоставления субсидии на компенсацию
организациям железнодорожного транспорта
потерь в доходах в связи с принятием Брянской
областью решений об установлении льгот по
тарифам на проезд обучающихся и
воспитанников общеобразовательных
организаций, обучающихся по очной форме
обучения профессиональных образовательных
организаций и образовательных организаций
высшего образования железнодорожным
транспортом в пригородном сообщении

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
25 октября 2023г. № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об
утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», Законом Брянской
области от 28 июня 2007 г. № 93-3 «О Порядке составления, рассмотрения и
утверждения областного бюджета и бюджета территориального государственного
внебюджетного фонда, а также порядке представления, рассмотрения и
утверждения отчетности об исполнении бюджетов и их внешней проверки»,
Постановлением Администрации Брянской области от 25 июля 2012 г. N 663 «Об
установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся и воспитанников
общеобразовательных организаций, обучающихся по очной форме обучения,
профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций

№ 14-П

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« Д5~.» ср ев /н м ^ 2oS £ t.

Регистрационный номер № &QJJ

высшего образования железнодорожным транспортом в пригородном сообщении»,
постановлением Правительства Брянской области от 27 декабря 2018 года № 729-
п «Об утверждении государственной программы «Развитие промышленности,
транспорта и связи Брянской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления субсидии на

компенсацию организациям железнодорожного транспорта потерь в доходах в
связи с принятием Брянской областью решений об установлении льгот по тарифам
на проезд обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций,
обучающихся по очной форме обучения профессиональных образовательных
организаций и образовательных организаций высшего образования
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении.

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет-портале
правовой информации (www.pravo.gov.ru) и разместить на официальном сайте
департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области
(http://bryanskprom.ru) в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству
департаментом

^  В .В. Городянко

http://www.pravo.gov.ru
http://bryanskprom.ru

Утверждено приказом
Департамента промышленности,
транспорта и связи Брянской
области
от 13 февраля 2025г. N 14-П

Решение о порядке предоставления субсидии на компенсацию организациям
железнодорожного транспорта потерь в доходах в связи с принятием Брянской
областью решений об установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся и
воспитанников общеобразовательных организаций, обучающихся по очной форме
обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных
организаций высшего образования железнодорожным транспортом в пригородном
сообщении

1. Наименование главного
распорядителя средств
областного бюджета

Департамент промышленности, транспорта
и связи Брянской области (далее -
Департамент)

2. Наименование бюджета
бюджетной системы
Российской Федерации,
из которого
предоставляется
субсидия

Областной бюджет

3. Наименование
государственной
программы Брянской
области, структурного
элемента
государственной
программы

Г осударственная программа «Развитие
промышленности, транспорта и связи Брянской
области»

структурный элемент -  Обеспечение
устойчивой и сбалансированной работы в сфере
региональной транспортной политики

4. Наименование субсидии Субсидия на компенсацию организациям
железнодорожного транспорта потерь в доходах в
связи с принятием Брянской областью решений об
установлении льгот по тарифам на проезд
обучающихся и воспитанников
общеобразовательных организаций, обучающихся
по очной форме обучения профессиональных
образовательных организаций и образовательных
организаций высшего образования
железнодорожным транспортом в пригородном
сообщении

5. Цель предоставления
субсидии

Возмещение организациям
железнодорожного транспорта потерь в доходах,
возникших в связи с принятием Брянской областью
решений об установлении льгот по тарифам на
проезд категориям граждан, в пригородном
сообщении

6. Тип субсидии,
определенный в
соответствии с
установленным
Министерством
финансов Российской
Федерации порядком
проведения мониторинга
достижения результата
предоставления
субсидии (далее
порядок проведения
мониторинга
достижения результата)

Субсидия на оказание услуг (выполнение
работ)

7. Тип результата
предоставления
субсидии, определенный
в соответствии с
порядком проведения
мониторинга
достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата
предоставления
субсидии, определенный
в соответствии с
порядком,
установленным
Министерством
финансов Российской
Федерации,
наименование
результата
предоставления
субсидии, а также при
необходимости
характеристика

Код определяется в соответствии с Порядком,
установленным Министерством финансов
Российской Федерации

Значение результата предоставления субсидии
устанавливается в соглашении, заключенном
между департаментом и организацией
железнодорожного транспорта

Результатом предоставления субсидий
является доля обучающихся, получивших меру
социальной поддержки по оплате проезда
железнодорожным транспортом общего
пользования в поездах пригородного сообщения в
соответствии с законодательством, в общем
количестве обучающихся, воспользовавшихся

(характеристики)
результата
предоставления
субсидии

предоставленной указанной мерой социальной
поддержки, составляющая не менее 100 процентов

9. Способ предоставления
субсидии (финансовое
обеспечение затрат;
возмещение
недополученных
доходов и (или)
возмещение затрат)

Возмещение недополученных доходов

10. Способ осуществления
отбора получателей
субсидии,
предусмотренный
пунктом 3 статьи 78.5
Бюджетного кодекса
Российской Федерации,
- запрос предложений
или конкурс (в случае
если получатель
субсидии определяется
по результатам отбора)

Запрос предложений

11. Требования,
определенные в
соответствии с пунктом
19 Правил
предоставления из
бюджетов бюджетной
системы Российской
Федерации субсидий, в
том числе грантов в
форме субсидий,
юридическим лицам,
индивидуальным
предпринимателям, а
также физическим
лицам-производителям
товаров, работ, услуг,
утвержденных
постановление
Правительства
Российской Федерации
от 25 октября 2023 года

Получатели субсидии должны соответствовать
следующим требованиям:
1) На едином налоговом счете юридического лица
отсутствует или не превышает размера,
определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по
уплате налогов, сборов и страховых взносов в
бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации;
2) получатель субсидии, являющийся
юридическим лицом, не должен находиться в
процессе реорганизации (за исключением
реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу, являющемуся участником
отбора получателей субсидий, другого
юридического лица), ликвидации, в отношении
него не введена процедура банкротства,
деятельность получателя субсидии не должна
быть приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством
Российской Федерации;

№ 1780 (далее- Правила
1780), которым должны
соответствовать
юридические лица,
индивидуальные
предприниматели, а
также физические лица -
производители товаров,
работ, услуг,
участвующие в отборе
на получение субсидии
в соответствии с
порядком проведения
отбора получателей
субсидии,
установленным
Правительством
Российской Федерации в
соответствии с пунктом
4 статьи 78.5
Бюджетного кодекса
Российской Федерации,
а также получатели
субсидии, определенные
в соответствии с
пунктом 20 Правил №
1780, а также при
необходимости
информация,
предусмотренная
абзацем третьим
подпункта "а" пункта 18
Правил № 1780

3) в реестре дисквалифицированных лиц должны
отсутствовать сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах
коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере
получателя субсидии, являющегося
юридическим лицом, об индивидуальном
предпринимателе и о физическом лице -
производителе товаров, работ, услуг,
являющихся получателями субсидии;
4) субсидия предоставляется на основании
заключенного с департаментом договора на
организацию транспортного обслуживания
населения железнодорожным транспортом в
пригородном сообщении на территории Брянской
области;
5) наличии у организации железнодорожного
транспорта лицензии на осуществление
деятельности но перевозкам железнодорожным
транспортом пассажиров;
6)осуществление организацией
железнодорожного транспорта перевозок
отдельных категорий обучающихся, в отношении
которых установлена мера социальной
поддержки
7) предоставление организациями
железнодорожного транспорта льготы в размере 50
процентов от действующего тарифа при оплате
проезда па территории Брянской области в период
с 1 января по 30 июня включительно и с 1 сентября
по 31 декабря включительно при приобретении
разового билета в день осуществления поездки
обучающегося и воспитанника
общеобразовательных организаций, обучающегося
по очной форме обучения, профессиональных
образовательных организаций и образовательных
организаций высшего образования.

Порядок расчета
размера субсидии с
учетом положений
пунктов 14, 15 и 24
Правил N 1780

Сумма предоставляемой субсидии
определяется в размере фактически понесенных
потерь в доходах в результате установления льготы
по тарифам на проезд обучающихся и
перечисляется на основании отчетов о количестве
реализованных билетов и потерях в доходах,
возникающих в результате установления льготы по
тарифам па проезд обучающихся за отчетный

месяц в размере 50-процентной скидки от
действующего тарифа при оплате проезда на
железнодорожных станциях, находящихся на
территории Брянской области

13. Понятия, используемые
для целей решения о
порядке предоставления
субсидии (при
необходимости)

Не предусмотрены

14. Наименование
отчетности,
представляемой
получателем субсидии,
предусмотренной
пунктом 32 Правил N
1780(при
необходимости)

Для перечисления субсидии, не позднее 15-го
числа месяца, следующего за отчетным,
получатель субсидии ежемесячно представляет в
департамент:

отчет по форме ЦО-22 пригород;
отчет по форме ЦО -22-Ф пригород;
отчет о суммах средств, подлежащих

компенсации из областного бюджета в связи с
установлением льгот по тарифам на проезд
обучающихся железнодорожным транспортом
общего пользования в пригородном сообщении,
по форме согласно приложению к настоящему
Решению, согласованный с департаментом
образования и науки Брянской области

15. Информация о
возможности
заключения соглашения
о предоставлении
субсидии с иным
юридическим лицом в
соответствии с пунктом
12 Правил N 1780

Не предусмотрено

16. Направления расходов,
определенные в
соответствии с
подпунктом «а» пункта
25 Правил №1780, а
также при
необходимости
наименования затрат,
произведенных
получателем субсидии
за счет собственных
средств, возмещаемых

Не предусмотрено

за счет субсидии,
определенные в
соответствии с
подпунктом «ж» пункта
25 Правил №1780, в
случае предоставления
субсидий в порядке
финансового
обеспечения затрат в
связи с производством
(реализацией) товаров,
выполнением работ,
оказанием услуг

17. Наименование
операций, для
осуществления которых
получатель субсидии
приобретает за счет
средств субсидии
иностранную валюту
(при необходимости)

Не предусмотрено

18. Направления
недополученных
доходов (затрат), на
возмещение которых
предоставляется
субсидия, и перечень
документов,
подтверждающих
фактически
недополученные доходы
(затраты), определенные
в соответствии с
пунктом 26 настоящих
Правил №1780

Организация железнодорожного транспорта,
получившая субсидию, направляет ее на
компенсацию потерь в доходах, возникающих в
результате установления льгот на проезд
обучающихся и воспитанников
общеобразовательных организаций, обучающихся
по очной форме обучения, профессиональных
образовательных организаций и образовательных
организаций высшего образования
железнодорожным транспортом в пригородном
сообщении

19. Порядок расчета
размера средств
субсидии, подлежащих
возврату в бюджет, из
которого предоставлена
субсидия, в случае не
достижения значений
результата

Не предусмотрен

предоставления
субсидии, отличный от
порядка, установленного
пунктами 37 -  39
Правил N 1780 (при
необходимости)

20. Штрафные санкции,
определенные в
соответствии с пунктом
40 Правил N 1780 (при
необходимости)

Не предусмотрены

21. Необходимость
внедрения современных
технологий, включая
решения на базе
искусственного
интеллекта (в
отношении субсидий,
предусмотренных
пунктом 69 Правил N
1780)

Не предусмотрена

22. Иные условия Не предусмотрены

Приложение к Решению о порядке предоставления
субсидии на компенсацию организациям
железнодорожного транспорта потерь в доходах в связи
с принятием Брянской областью решений об
установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся
и воспитанников общеобразовательных организаций,
обучающихся по очной форме обучения
профессиональных образовательных организаций и
образовательных организаций высшего образования
железнодорожным транспортом в пригородном
сообщении

О ТЧЕТ
о суммах средств, подлежащих компенсации

из областного бюджета

(наименование железнодорожной организации)
в 20 году в связи с установлением льгот по тарифам

на проезд обучающихся железнодорожным транспортом
общего пользования в пригородном сообщении,

за ________________________________
(месяц с нарастающим итогом)

Наименование
организации

железнодорожного
транспорта -
получателя
субсидий

из бюджета
Брянской области

Количество
отправленных
обучающихся

(человек)

Средняя дальность
поездки одного
обучающегося

(км)

Средняя стоимость
поездки одного
обучающегося

(рублей)

Доходы,
полученные

перевозчиком
от перевозки
обучающихся

(рублей)
(гр. 5 = гр. 2 х

гр. 4)

Потери
в доходах

перевозчика
(рублей)

(гр. 6 = гр. 5)

Подлежит
компенсации за

счет средств
бюджета Брянской
области (рублей)

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель _____________  ___________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ____________  _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

(дата)
М.П.
Согласовано: количество перевезенных обучающихся, пользовавшихся льготным
проездом железнодорожным транспортом в пригородном сообщении,
за -   человек.

(месяц)
Директор департамента образования и науки Брянской области

(подпись)
М. П . "

(Ф.И.О.)